GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG
e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, COMUNICAM:

1. FICAM FORMALMENTE CONVOCADOS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA, TÍTULOS E PRÉ-REQUISITOS OS
CANDIDATOS ÀS VAGAS DAS ÁREAS RELACIONADAS NO ITEM 3 DESTE ATO.

2. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA:
ESCOLA ESTADUAL GOVERNADOR MILTON CAMPOS – UNIDADE I
Rua Fernandes Tourinho, 1020 - Bairro: Lourdes - Belo Horizonte/MG

3. CANDIDATOS CONVOCADOS | DATA | HORÁRIO:

30 - Estudos em Design da Madeira

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4704671-6 MARCUS PAULO SANTOS BRANDAO M6067640 25/03/2017 09:00 09:45 104

62 - Língua Portuguesa na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7707974-4 ANDRE LUIZ AMANCIO DE SOUSA MG6399226 25/03/2017 09:00 09:45 104

4705092-6 ELIANA GOMES SILVA MACHADO MG-1.373.266 25/03/2017 09:00 09:45 104

4705273-2 IVANE LAURETE PEROTTI 7025630811 25/03/2017 09:00 09:45 104

4701712-0 JEAN SANTOS OTONI MG13817413 25/03/2017 09:00 09:45 104

7707405-0 LUIZA XAVIER NUNES 15.040.064 25/03/2017 09:00 09:45 104

7708011-4 MARIANA BOTARRO BAMBIRRA MG14201171 25/03/2017 09:00 09:45 104

68 - Metodologia da Pesquisa em Recursos Humanos

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7708419-5 ANDRESSA MARIANA SALDANHA ELIAS MG10832156 26/03/2017 07:00 07:45 102

7707838-1 ANTONIO AUGUSTO DE JESUS 2153357981 26/03/2017 07:00 07:45 102

7708037-8 MIRIAM DE CASTRO POSSAS MG 13305137 26/03/2017 07:00 07:45 102

4700299-9 MIRIAM LUCIA BARBOSA 13656634 26/03/2017 07:00 07:45 102

4702736-3 MIRIAN LUCIA DOS SANTOS ARAUJO 10712753 26/03/2017 07:00 07:45 102

7708268-0 ROMULO CARVALHO CRISTALDO 830293701 26/03/2017 07:00 07:45 102

101 - Organização e Funcionamento do Sistema Educacional na Educação Básica

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4704371-7 ANDREA PINHEIRO TOMAZ DE CARVALHO M6959653 26/03/2017 12:00 12:45 104

7711394-2 EUNICE MARGARET COELHO MG2341213 26/03/2017 12:00 12:45 104

7712494-4 LUANA DE ARAUJO CARVALHO 13204764 26/03/2017 12:00 12:45 104

7708966-9 LUCILENE FATIMA RODRIGUES 11518417 26/03/2017 12:00 12:45 104

7708982-0 NILZILENE IMACULADA LUCINDO M8747578 26/03/2017 12:00 12:45 104

7711734-4 PATRICIA BEATRIZ NATALIO BORGES ABATE MG11549671 26/03/2017 12:00 12:45 104

4705683-5 PAULIANE ROMANO CIRILO 11117327 26/03/2017 12:00 12:45 104

4704167-6 SIDNEI HUEBERT DOS SANTOS M 6331679 26/03/2017 12:00 12:45 104

4706224-0 SILVIA REGINA PORTO DA ROCHA M-1503253 26/03/2017 12:00 12:45 104

121 - Estudos em Design da Madeira

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7709327-5 ANDRE LUIZ CASTEIAO 219467468 25/03/2017 10:00 10:45 106

4704950-2 EDUARDO JOSE WILKE ALVES MG50544 25/03/2017 10:00 10:45 106

122 - Estudos em Design de Ambientes

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4703960-4 HELOISA HELENA COUTO M 562829 25/03/2017 09:00 09:45 104

7711335-7 NADJA MARIA MOURAO M1640843 25/03/2017 09:00 09:45 104

130 - Materiais, Técnicas e Processos de Produção - Design de Ambientes

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7712133-3 DEBORAH AUGUSTA DO AMARAL E CASTRO MG 11755833 25/03/2017 13:00 13:45 102

4703986-8 FERNANDA NICOLLE PINHEIRO NICOLAI MG-7.313.461 25/03/2017 13:00 13:45 102

4702789-4 LUIS FELIPE DE MEDEIROS VEIGA MG3888553 25/03/2017 13:00 13:45 102

4702127-6 ROBERTO MONTEIRO DE BARROS FILHO MG 3492115 25/03/2017 13:00 13:45 102

142 - Clarineta: Prática de Grupos Instrumentais

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7711458-2 ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 5342195 25/03/2017 09:00 09:45 104

7709272-4 EDUARDO GONCALVES DOS SANTOS 10802502 25/03/2017 09:00 09:45 104

7707032-1 MATTEO RICCIARDI V487647Z 25/03/2017 09:00 09:45 104

4700912-8 WAGNO MACEDO GOMES MG-6589702 25/03/2017 09:00 09:45 104

157 - Psicologia da Aprendizagem e da Performance Musical: Leitura à 1ª Vista - Piano

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4701786-4 MARCELO ALMEIDA SAMPAIO MG 5431967 25/03/2017 09:00 09:45 104

189 - Processos Gerenciais em Organizações Sociais e Gestão, Elaboração e Avaliação de Projetos

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7708036-0 CARLOS ALBERTO DE SOUZA M-6.331.372 26/03/2017 12:00 12:45 104

4702673-1 CHRISTIANE DE MIRANDA E SILVA CORREIA 8515474 26/03/2017 12:00 12:45 104

7710459-5 CLAUDIA MARCIA MOREIRA M5085765 26/03/2017 12:00 12:45 104

4706643-1 EULALIA DE LIMA GOMES 16059761 26/03/2017 12:00 12:45 104

4703990-6 KELEN APARECIDA DAHER BORGES MG1523799 26/03/2017 12:00 12:45 104

4701974-3 LINA RAQUEL DE OLIVEIRA MARINHO 12276802 26/03/2017 12:00 12:45 104

4700401-0 NATALIA CARDOSO MARRA 11702634 26/03/2017 12:00 12:45 104

7709976-1 RAFAEL SILVA DINIZ 11295363 26/03/2017 12:00 12:45 104

7711519-8 RAPHAEL SARDINHA MOREIRA DE CASTRO MG-7.591.976 26/03/2017 12:00 12:45 104

4703498-0 RICARDO MARQUES BRAGA 6873069 26/03/2017 12:00 12:45 104

7707768-7 VALERIO FRANCISCO DUARTE SALES M3404410 26/03/2017 12:00 12:45 104

199 - Computação e Programação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7712068-0 ARTHUR DE ASSIS SILVA MG10605742 25/03/2017 07:00 07:45 102

4700227-1 CARLOS ALBERTO SILVA DE ASSIS 8067330 25/03/2017 07:00 07:45 102

7709756-4 CICERO MARCELO DE OLIVEIRA 20.414.079-1 25/03/2017 07:00 07:45 102

7711712-3 DANIEL BRUNO FERNANDES CONRADO 456958824 25/03/2017 07:00 07:45 102

4705946-0 DANILO CODECO CARVALHO 468147974 25/03/2017 07:00 07:45 102

7708677-5 IVAN JOSE DOS REIS FILHO 12616960 25/03/2017 07:00 07:45 102

7710059-0 JOAO MARCELO RONDINA 19241830 25/03/2017 07:00 07:45 102

4705387-9 LEONARDO VIEIRA BARCELOS 6853466 25/03/2017 07:00 07:45 102

7712054-0 LILIAN BERTON 87111253 25/03/2017 07:00 07:45 102

4702321-0 SERGIO CARLOS PORTARI JUNIOR MG-7.952.570 25/03/2017 07:00 07:45 102

4704682-1 VINICIUS FERNANDES CARIDA 43.666.972-9 25/03/2017 07:00 07:45 102

210 - Filosofia e Ética, História da Educação e Planejamento Educacional

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7707161-1 EDVALDO SANT ANA LOURENCO  1787908-6 26/03/2017 07:00 07:45 102

7710509-5 GABRIELA FERREIRA DE MELLO BORGES MG10409920 26/03/2017 07:00 07:45 102

7710514-1 GLEIVA FERREIRA DE MELLO MG-2.748.282 26/03/2017 07:00 07:45 102

7710092-1 JULIANA CHRISTINA DE SOUZA REIS M8661633 26/03/2017 07:00 07:45 102

7711251-2 MARCELO LEOLINO DA SILVA MG 8951684 26/03/2017 07:00 07:45 102

7711214-8 MARILIA BEATRIZ FERREIRA ABDULMASSIH M3336968 26/03/2017 07:00 07:45 102

7711096-0 ROZAINE APARECIDA FONTES TOMAZ M 2326651 26/03/2017 07:00 07:45 102

7711781-6 SOLANGE BATISTA DE SOUZA 5142097 26/03/2017 07:00 07:45 102

7709703-3 WAGNER CESAR REDUA M8766237 26/03/2017 07:00 07:45 102

214 - Produção Sucroalcooleira: Tecnologia da Produção do Etanol e do açúcar, Utilização de Insumos, Gestão da Qualidade,
Produtividade, Manutenção e Serviços

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7709193-0 DEVANIR DONIZETI DANIEL 9.032.006-2 25/03/2017 09:00 09:45 104

4701662-0 GUSTAVO HENRIQUE GRAVATIM COSTA 467703632 25/03/2017 09:00 09:45 104

7711565-1 JULIANA PELEGRINI ROVIERO 444882613 25/03/2017 09:00 09:45 104

7710677-6 RODRIGO FRANCO DOS SANTOS 14234278 25/03/2017 09:00 09:45 104

7710741-1 WILDER DOUGLAS SANTIAGO MG9268829 25/03/2017 09:00 09:45 104

236 - Filosofia e Educação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4702661-8 ANA ELISA GOMES DELAGE M2858106 26/03/2017 12h30 13:15 106

4700738-9 DIOGO CARREIRA FORTUNATO 201664836 26/03/2017 12h30 13:15 106

7709720-3 JOSE EDELBERTO ARAUJO DE OLIVEIRA 1457244250 26/03/2017 12h30 13:15 106

7708743-7 NILTON DA SILVA SANTA CLARA 1044607 26/03/2017 12h30 13:15 106

4704921-9 PEDRO GABRIEL PERISSINOTTO 8.455.873 26/03/2017 12h30 13:15 106

7707018-6 RICARDO DA SILVA VIEIRA 3 708 686 26/03/2017 12h30 13:15 106

246 - Biologia Geral e Zoologia

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4705189-2 ADRIELE PRISCA DE MAGALHAES 14763662 26/03/2017 07:00 07:45 102

4704464-0 ANA CAROLINA CALIJORNE LOURENCO 12779105 26/03/2017 07:00 07:45 102

4700803-2 CHRISTIANO DEMETRIO DE LIMA RIBEIRO MG8534780 26/03/2017 07:00 07:45 102

4704980-4 CLARISSE REZENDE ROCHA 1862470 26/03/2017 07:00 07:45 102

7707287-1 DIEFERSON DA COSTA ESTRELA 5362049 26/03/2017 07:00 07:45 102

7711502-3 EDUARDO GOMES DE VASCONCELOS 28243012-X 26/03/2017 07:00 07:45 102

7709537-5 EMILY OLIVEIRA SANTOS 12218778 26/03/2017 07:00 07:45 102

4702551-4 GABRIELLA REGIS FRICKES BARBOSA 16634005 26/03/2017 07:00 07:45 102

7710865-5 INGRID DE MATTOS 2473035 26/03/2017 07:00 07:45 102

4703397-5 MARCUS VINICIUS BRANDAO DE OLIVEIRA 299921852 26/03/2017 07:00 07:45 102

7709047-0 MARIANA BRUGGER SILVA 11348411 26/03/2017 07:00 07:45 102

4703778-4 RENATO CHRISTENSEN NALI 443252725 26/03/2017 07:00 07:45 102

4705454-9 VALQUIRIA SILVA MACHADO M7558853 26/03/2017 07:00 07:45 102

4700125-9 VINICIUS SILVA MONTEIRO MG 11525772 26/03/2017 07:00 07:45 102

248 - Educação de Jovens e Adultos e Educação Especial

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4705726-2 ALINE APARECIDA ANGELO MG14379713 26/03/2017 07:00 07:45 102

4704967-7 CUSTODIO JOVENCIO BARBOSA FILHO 1232178 26/03/2017 07:00 07:45 102

7708342-3 DEBORA BRANDAO DE PAULA 15592525 26/03/2017 07:00 07:45 102

7711650-0 MARCELO LARANJEIRA DUARTE 209460856 26/03/2017 07:00 07:45 102

4704397-0 ROSANGELA CARDOSO SILVA BARRETO 718747550 26/03/2017 07:00 07:45 102

257 - Oboé: Metodologia do Ensino do Instrumento

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7709820-0 GUSTAVO ANIBAL NAPOLI VILLALBA 3380769 25/03/2017 07:00 07:45 102

262 - Didática: Processos de Aprendizagem na Educação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4701872-0 TELMA JANNUZZI DA SILVA LOPES MG-8.789.998 25/03/2017 12:00 12:45 106

263 - Filosofia e Educação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4701446-6 DILDO PEREIRA BRASIL 16.468.959-X 25/03/2017 07:00 07:45 102

4700819-9 MARCOS SUEL ZANETTE M 4 298229 25/03/2017 07:00 07:45 102

7707195-6 MAURO ROCHA BAPTISTA 10286675 25/03/2017 07:00 07:45 102

7710735-7 YURI MARTINS FONTES LEICHSENRING 21761433-4 25/03/2017 07:00 07:45 102

264 - História Geral e História da África no Ensino Fundamental

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7711793-0 LUIZ GUSTAVO SANTOS COTA 11115431 25/03/2017 12:00 12:45 106

7709601-0 MARCIO EURELIO RIOS DE CARVALHO MG-7834684 25/03/2017 12:00 12:45 106

7708817-4 RENATA RODRIGUES BRANDAO 98873904 25/03/2017 12:00 12:45 106

4705395-0 RENATO DA SILVA MELO M- 4777729 25/03/2017 12:00 12:45 106

7711459-0 RITA DE CASSIA SOUZA FELIX BATISTA 994403 25/03/2017 12:00 12:45 106

4703046-1 SHELDON AUGUSTO SOARES DE CARVALHO 10661954 25/03/2017 12:00 12:45 106

271 - Percepção e forma

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7707382-7 CASSIA MACIEIRA M3144274 26/03/2017 12:00 12:45 104

7711392-6 RENATA GONTIJO SANT' ANNA SILVA MARTINS MG3404140 26/03/2017 12:00 12:45 104

7707252-9 SIMONE CARVALHO DE FORMIGA 3414870 26/03/2017 12:00 12:45 104

276 - Harmonia: Estruturação e Análise Musical

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4701404-0 MAIRA CIMBLERIS ALKMIM 11340729 25/03/2017 13:00 13:45 102

284 - Filosofia e Educação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7710228-2 MAGDA GUADALUPE DOS SANTOS M785883 25/03/2017 15:00 15:45 102

318 - Engenharia e Tecnologia de Alimentos

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7707746-6 ANDERSON DEMETRIO BARATA SOARES 318745 25/03/2017 07:00 07:45 102

7710997-0 KAREN CRISTINE SANTOS GALVAO 431055762 25/03/2017 07:00 07:45 102

7708232-0 MARCEL DE CAMPOS OLIVEIRA 325183156 25/03/2017 07:00 07:45 102

7707167-0 MAURICIO BONATTO MACHADO DE CASTILHOS 533177972 25/03/2017 07:00 07:45 102

340 - Hidráulica com ênfase em Engenharia Civil

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7709830-7 ALISSON SOUZA DE OLIVEIRA MG 7.525.330 25/03/2017 12h30 13:15 104

4700242-5 ANTONIO CARLOS DA SILVA M 7 724157 25/03/2017 12h30 13:15 104

4705662-2 MICHEL FABIO DE SOUZA MOREIRA 11550845 25/03/2017 12h30 13:15 104

343 - Planejamento, Orçamento, Inovação Produtiva e Gestão da Qualidade na Engenharia

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4705965-6 ROBSON PEREIRA DE LIMA 70175252 25/03/2017 14:00 14:45 104

345 - Didática: Processos de Aprendizagem na Educação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7710090-5 ANA LAURA DO VALLE DE BARROS E AZEVEDO 272524396 25/03/2017 13:00 13:45 102

357 - Didática: Processos de Aprendizagem na Educação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7710264-9 CASSIA DO CARMO PIRES FERNANDES MG-11.299.249 25/03/2017 14:00 14:45 104

361 - Filosofia e Educação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7712066-3 CARLOS RIBEIRO CALDAS FILHO 2994874 25/03/2017 16:00 16:45 106

4700099-6 MARCO ANTONIO BARROSO FARIA MG 10.063.989 25/03/2017 16:00 16:45 106

368 - Sociologia e Educação

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7707586-2 ORCIONE APARECIDA VIEIRA PEREIRA 6635013 25/03/2017 10:00 10:45 106

Belo Horizonte, 20 de março de 2017.